№1-239/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

26 сентября 2018 года г. Октябрьский РБ

Октябрьский городской суд РБ в составе: председательствующего судьи Давлетшина М.Р., с участием государственного обвинителя Ханнанова Р.Ф., подсудимого ФИО1, защиты в лице адвоката Юнусовой А.М., потерпевшей С. Р.Д., при секретаре судебного заседания Мухаметшиной А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 119, ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 Октябрьским городским судом Республики Башкортостан установлен административный надзор сроком на 2 года и установлены административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания, либо фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно, запрет пребывания в местах реализации алкогольной продукции в разлив (бары, рестораны, столовые, рюмочные пивные, увеселительные и игорные заведения) и обязанность являться на регистрацию 2 раза в месяц, первую и третью среду каждого месяца в Отдел МВД России по городу Октябрьскому по адресу: 

<

...>. 

Решением Октябрьского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ срок административного надзора в отношении ФИО1 продлен на 6 месяцев, то есть до ДД.ММ.ГГГГ и дополнительно установлены административные ограничения: являться на регистрацию 4 раза в месяц, первую, вторую, третью и четвертую среду каждого месяца в Отдел МВД России по г. Октябрьскому, запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, не выезжать за пределы административно-территориальных границ города Октябрьский Республики Башкортостан без разрешения органов внутренних дел.

ФИО1, будучи предупреждённым об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, заведомо зная об установленных в отношении него административных ограничениях, умышленно допустил неоднократное нарушение наложенных на него административных ограничений, а именно ДД.ММ.ГГГГ без уважительных причин не явился на регистрацию в Отдел МВД России по г. Октябрьскому, за что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в сумме 1500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 05 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес> без уважительных причин, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 12 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес> без уважительных причин, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 12 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес> без уважительных причин и возле 

<

адрес> находился в состоянии опьянения, за что постановлением от ДД.ММ.ГГГГ был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут штрафу в сумме 600 рублей, а ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 12 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут ФИО1 задержан сотрудниками ОР ППСП Отдела МВД России по г. Октябрьскому в парке 

<

адрес>, где проводились массовые праздничные мероприятия, посвященные 73-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941- 1945 годов, в состоянии алкогольного опьянения и ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 600 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 30 минут, находясь дома по 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений, умышленно, угрожая убийством нанёс телесные повреждения ударом ноги в область живота С. Р.Д. Последняя угрозу убийством со стороны ФИО1 восприняла реально.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, с предъявленным обвинением согласен в полном объёме и понимает его сущность, ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного в присутствии защитника ходатайства.

Защитник поддержал ходатайство подзащитного о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и потерпевшая С. Р.Д. на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласны.

Судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно было заявлено добровольно и после консультации с защитником, наказание, предусмотренное за совершенное преступление, не превышает 10 лет лишения свободы, то есть предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при которых было заявлено ходатайство, соблюдены. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст. 119 УК РФ как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы,

- по ч.2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и меры наказания подсудимому, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, личность виновного. 

Согласно представленных в материалах уголовного дела данных о личности, ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснения, данные по факту угрозы убийством, суд учитывает в качестве явки с повинной. 

Обстоятельством, отягчающим его наказание, 

<

данные изъяты>

Учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд считает невозможным исправление подсудимого без реальной изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. Назначением иных видов наказания, в том числе и назначением наказания условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ, - исправление подсудимого и восстановление социальной справедливости, достигнуты не будут.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, влекущих возможность назначения наказания с учётом требований ст. 64 либо ч.3 ст. 68 УК РФ, судом не установлено. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Наказание подсудимому ФИО1 суд назначает с учётом требований ч.5 ст. 62 и ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Приговором Октябрьского городского суда РБ ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначено наказание в виде 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года. Данный приговор подлежит самостоятельному исполнению, поскольку преступление по ч.1 ст. 119 УК РФ по настоящему уголовному делу совершено до вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ, соответственно отсутствуют правовые основания для отмены условного осуждения по приговору от ДД.ММ.ГГГГ.

Приговором Октябрьского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 112, ч.1 ст. 119, ч.1 ст. 159.1, ч.2 ст. 314.1, ст. 74, 70 УК РФ, и окончательно ему назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Учитывая изложенное, окончательное наказание подсудимому ФИО1 подлежит назначению в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 119, ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему:

- по ч.2 ст. 314.1 УК РФ наказание в виде 6 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст. 119 УК РФ наказание в виде 1 года лишения свободы,

В соответствие с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначить осужденному ФИО1 наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Октябрьского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 112, ч.1 ст. 119, ч.1 ст. 159.1, ч.2 ст. 314.1, ст. 74, 70 УК РФ, окончательно осужденному ФИО1 назначить 2 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взять под стражу в зале суда, и содержать его в ФКУ СИЗО-5 УФСИН России по РБ г. Дюртюли до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания срок отбытого наказания по приговору Октябрьского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Приговор Октябрьского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 314.1 ч.2 УК РФ, которым ФИО1 осужден к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года, исполнять самостоятельно.

Приобщенные к уголовному делу вещественные доказательства хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст. 317 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ. Осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.Р. Давлетшин